TITVLVS VII.
DE CONCILIIS.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Summi Pontificis auctoritas supra Concilium effe multis exemplis & pragmatica sanctione in Concilio Bafiliensi decreta abolitione probatur.

C. AP. I.

Pastor æternus gregem suum usque ad consummationem seculi nunquam deseruit, ita Apostolo testete, obedientia dilexit, ut pro expiando primi parentis inobedientię peccato seipsum humiliaverit, factus obediens usq; ad mortem, migratus vero ex mundo ad patrem, in soliditate petra Petrum eiusq; successores vicarios suos instituit, quibus ex libro Regum e testimonio ita obediens necesse est, ut qui non obedierit morte moriatur, & ut alibi legitur, in Ecclesia esse non potest qui Romani Pontificis cathedram deserit, quoniam d' Augustino e, Gregorioq; auctoribus, sola obedientia est mater, custosq; omnium virtutum, sola fidei meritum possidens, sine qua quisq; infidelis convincitur, etiam si fidelis esse videatur. Itaque nos eodem Petro docente solliciti esse debemus, ut quæ à Rom. Pont. prædecessoribus nostris, præfertim in sacris Concilis pro obedientia hujusmodi auctoritatis, libertatisque Ecclesiastica, & sedis Apostolica defensione mature, & ex legitimis causis inchoata sunt, nostro studio, cura, & diligencia debite abolvantur, & ad opitatum finem perducantur, simplicium quoque anima quarum etiam rationem Deo redditum sumus, à dolis & laqueis tenebrarum Principis liberentur, sane fœl. rec. Iulius Papa secundus prædecessor noster, post indictionem ex legitimis tunc expressis causis, de venerabilium fratrum suorum sanctis Rom. Ecclef. Cardin. de quorum numero tunc eramus,

^a C. cum infirmitas, de paenitentia, & remission. ^b Philipp. 1. Reg. 15. ^c d' August. in opere Monachorum. ^d Gregor. H. moral.

PPP 2

confilio & assensu, sacrum Lateran. Concilium, provide considerans cum eodem sacro Lateran. Concilio, Biturice. Regni Francie corruptelam, quam illi pragmati cam sanctiōem vocant, cum maximo animarum periculo & scandalo, ac dignitatis sedis Apostolicae detrimēto & vilipendio retroactis temporibus viguisse & adhuc vigere, ejusdem pragmaticae sanctiōis negotium eodem approbante Concilio discutiendum certis tunc nominatim deputatis Cardinalibus & Prelatis certa con gregationis commisit. Et quanquam sanctio prafata ex multis nullitatibus notoria subjaceret, schismatis manifestum foveret & contineret, & propterea citatione aliqua minime precedente per se irrita, nulla & invalida declarari potuisset: ex abundantia tamen cautela idem Iulius praedecessor Gallicos prelatos, capitula Ecclesiarum & monasteriorum, parlamenta, & laicos illis faventes, & dicta sanctiōis utentes, omnesque & singulos alios in praemissis sua communiter vel divisiōm interēse putantes, per edictum publicum, cum ad partes illas tutus tunc non patet recessus, in Mediolan. Asten. & Patien. Ecclesiarum valvis affigendum monuit, quare sanctio prafata, illiusq; corruptilis & abusivo, in concorrentibus auctoritatem Romanā Ecclesie, & sacrorum canonum ac Ecclesiasticae libertatis violationem, nulla & invalida declarari non debet. Cumque dicto Iulius praedecessore in humanis agentibus diversis impedimentis causantibus citatio exequi & reproduci, ac negotiorum abrogationis hujusmodi plenē discuti, ut intentio ipsius Iulii praedecessoris fuerat, non potuisset, sed eodem Iulio praedecessore rebus humanis exempto, citatio ipsa legitimū executa, & per procuratorem fiscalem Sacri Concilii promotorem reproducta, ipsorumque citatorum non comparen tium contumacia accepulta, & ad ulteriora procedi petiūtuiſſer, nos divina favente clementia ad summi Apostoliatus apicem aſſumpti, omnibus ritē penitatis, peritio ni prædictæ ex certis causis nullum tunc responsum dedimus, ac deinde cum per dictos monitos & citatos di versa impedimenta allegarentur, quare in termino eis (ut præferitur) præfixo comparare non potuissent, ut omnijuxta excusationis & querelæ occasio eis auferretur, terminum citationis & monitionis hujusmodi præfixum eodem sacro approbante Concilio ad aliud tunc exp̄sum terminum jam diu effluxum in diversis sessiōibus plures prorogavimus.

Cum autem moniti & citati prædicti sublatis jam omnibus impedimentis, effluxisque omnibus terminis, coram nobis & dicto Concilio non comparuerint, nec comparere curaverint ad allegandum causam quare sanctio prædicta nulla declarari non debet, ita ut excusationi ultra locus non sit, possintque merito contumaces reputari, prout eos exigente justitia reputamus: Nos mūtare attendentes pragmati cam sanctiōem, vel potius ut dictum est corruptelam, schismatis tempore à non habentibus potestatem editam, reliqua Christiana Reip. Ecclesiæq; sanctæ Dei nullatenus conformem, & à clame. Ludovico XI. ** a Francorum Rego Christiām revocatam, cassatam, atque abolitam, auctoritatem, libertatem, ac dignitatem dicta sedis violare, ac diminuere facultatem Romani Pont. pro tempore existente sancte Romane Ecclesiæ Card. pro universali Ecclesia affidue laboranum, virorumque doctorum personis, quibus abundat Curia, & quorum consilii sedis Apostolicae, & Rom. Pont. atque universalis Ecclesia auctoritas & potestas conservatur, negotia quædliguntur, & in proposito statu confoventur, Ecclesiæ & monasterii, eisdemque personis de reliquis benefitiis Ecclesiasticij ux

ta eorum status exigentiam providendi penitus sufficiunt: Prelatis vero Ecclesiastici illarum partium causam prabere, ut ipsi nervum Ecclesiastice difficiunt obediētiā sanctū frangant & violent, ac continuo sedem prædictam eorum matrem, cornua erga hanc præmissa audendum viam aperire, ipsorum reuocatilitati subjacete, nulloque nisi aliquis temporis, fœtus tolerantia cuiusdam administriculo facili, eadem Pont. prædecessores nostri prefati principi suorum summopere optare demonstrarunt, corruptelam sanctiōem hujusmodi, vel malignitate temporum, nilla illi providere, & in totum occurtere non valent, si temporibus tolerasse vīsi fuerint: confideremus nam ab ipsius Bituricen. sanctiōis editione vix anno septuaginta fluxisse, nullumq; infra hoc tempore suum prædictum, quo cum (disponente Domino), consilii summa ab ejusdem improbæ sanctiōis extirpatione & Ecclesiastice translatione sine nostra & tantorum patrum in prefati Concilio congregatorum nota, ac nostra & dictorum ita utentiū animarum pericolo ablinere, seu defensio posse, Augustino teste, judicamus, atque censens.

Et sicut pia memorie Leo Pap. I. prædecessor solle cujus in hoc liberente quoad possumus religia immunita ea qua in secunda Ephesina Synodo temere contumiam & catholicae fidem getta fuerunt, postmodum a Calcedonem. Concilio mandavit ac fecit pro sicut firmitate revocari: ita & nos tam nefaria factio & contentorum in ea revocatione retrahant delicta salva conscientia, ac nostro & ipsius Ecclesiæ honoris posse aut debere censeros. Nec illud nos noscere potest, quod sanctio ipsa & in ea contenta in Bellum Concilio edita, & ipso Concilio infante, à Bituricen. compilatione recepta & accepta fuerunt, cum ea omnia post translationem ejusdem Baſiliensi. Concilii per suum Eugenium Papam IV. etiam prædecessorem suam factam, à Baſiliensi. conciliable, seu posteriori, quæ præterit post hujusmodi translatiōnē Concilium amplius appellari non merebatur, facta esset, ac propterea nullum robur habere poterit, omnium folium Rom. Pon. pro tempore existente, quam uocatitatem super omnia Concilia habent, Conciliorum indicendorum, transferendom, ad difinitionem plenum ius & potestatem a habere, ne clam exibita scriptura testimoniō, dictis indebet posse, et aliorum Romanorum Pontificum enim prædecessorum nostrorum, sacrorumque canonum deinceps, sed propria etiam etundentur Conciliorum consilii manifeste confit: quorum aliquis sentit placitum, telique vero utpote notoriū, silentio permane.

In Alexandrina enim Synodo Antiochii hujusmodi exstante Felici Roman. Pont. idem Synodo fieri posse fuisse legimus, Nicenam Synodum hasiū, non debet absque Roman. Pontif. andicione Concilia celebrari. Neque nos latet etiam eundem Leonem Pontif. Ephesinam secundam Synodum ad Chalcedonem translatissimam etiam Papam quintum præfidentem fieri, Martini etiam Papam quintum præfidentem fieri, Concilio Senen. potestatem transferendi Concilium celestia, Ephesinam quoq; primam Synodum Chalcedin. translatissimam, eidem Leoni VI. Agathoni VII. Hadriano VIII. Natio lao VIII. etiam Constantinop. Synodum Hadriano Boni Pont. prædecessoribus uocis maximum reverentiam habuisse, corundemq; Pouſi infinitiōnibus & maris in sacris conciliis per eoseditis & factis reverenter de le militari obtemperasse. Vnde Damasus Papa & carmen Ep-

a. Ludovicus XI. Francorum Rex per legatos missos ad Pium II. liberam Ecclesiæ & Pontificis regno obedientiam præfitti, abrogationem pragmatice sanctiōis, & magna in Turcas auxilia politica. Remittit Senatus Pariferens, Gagau, libro 10.

a. Vi haec facilis innescant vide Capitulum in realia de paratione Pape & Conciliorum. Dominus Iacobus de M. de Conciliis, articulo 7. Petrus de Monte in libro de praedito 7. de Conciliis.

scopi Romæ congregati scribentes de Concilio Ariminensi. Episcopis in Illyrico constitutis, præjudicium aliquod per numerum Episcoporum Ariminii congregatorum fieri non potuisse teltantur: quandoquidem confitetur Romanus Pontifici, cuius ante omnia decebat spectari decreta, talibus non præbuisse consensum, eundemque Leonem Pontificem universis Sicilia Episcopis scribentem idem noluisse appetat: confueveruntq; antiquorum Conciliorum patres pro eorum qua in suis Conciliis gesta fuerunt corroboratione, a Romano Pontifice subscriptionem, approbationemque humiliter petere & obtinete, prout ex Nicana & Ephesina ac Chalcedonem, hujusmodi, & VI. Constantinopolitan. & VII. eadem Nicana, ac Romana sub Symmacho Synodis habitis earumque gestis, necon in annali libro de Synodis manifeste colliguntur, quod etiam novissimum Constantinen. a patres fecisse constat. Quam laudabilem consuetudinem si Bituricensi, Batisiensi, lecui suissent, hujusmodi molesta proculdubio careremus.

Cupientes quoque hujusmodi negotium ad debitum finem perducere, ac tam vigore citationum hactenus a nobis & praefato lilio prædicto ex abundantia emanatum, quam aliorum præmissorum, qua ita notoria sunt, ut nulla valeant excusatione aut tergiversatione celari, etiam ex nostro pastorali officio procedentes, omnesque & singuli os tam iuris quam facti defectus si qui forsan in præmissis intervenerint, suppletentes, ex certa nostra scientia & de Apostolica potestate plenitudine codem sacro approbante Concilio tenore præsentium præfata pragmatice sanctionem seu corruptelam, ejusque approbationem quomodolibet emanatam, omniaque & singula decretia, capitula, statuta, constitutiones sive ordinationes in eodem quomodolibet contentas, seu etiam inferatas, ac ab aliis prius editas, necon consuetudines, stylum, usus, sive portus abusum, ex ea in hanc usque diem quomodolibet emanatos, seu observatos, nullius roboris vel momenti fuisse & esse decernimus & declaramus. Necon ad abundanter causam eandem Bituricensem sanctionem sive corruptelam, ejusque approbationem tacitam vel expressam, ut præfatur, & in ea contenta omnia & singula etiam inserit quacunque revocamus, cassamus, abrogamus, irritamus, annullamus, ac damnamus, & pro infectis, revocatis, cassatis, abrogatis, irritatis, annullatis, & damnatis haberi volumus, decernimus, & declaramus. Et cum de necessitate salutis existat, omnes Christi fideles Romano Pontifici subesse, prout divina scriptura & sanctorum Patrum testimoniio edocemur, ac constitutione scoli mem. Bonifici Papæ VII. similiter predecessoris nostri, qua incepit. Vnam sanctam, declaratur, pro eorumdem fideli um animarum salute, ac Rom. Pontific. & hujus sanctæ sedis supremæ auctoritatem & Ecclesiæ sponsæ sue unitate & potestate, constitutionem ipsam sacro præsenti Concilio approbante innovamus & approbamus, sine tamen præjudicio declarationis sanctæ mem. Clementis Papæ V. quæ incipit. Meruit. Inhibentes in virtute sancta obedientia, ac sub pœnis & censuris infra dicendis omnibus & singulis Christi fidelibus, tam laicos quam clericos, secularibus, & quorumvis ordinum etiam mendicantem regularibus, & aliis quibuscumque personis, cujusunque status, gradus, & conditionis existant, etiam sancte Romane Ecclesiæ Cardinali, Patriarchi, Primatebus, Archiepiscopis, Episcopis, & quibusvis aliis Ecclesiastica vel mundana, vel quavis alia dignitate fulgentibus, omnibusque aliis & singulis Prælatis, clericis, capitulis & con-